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[Handelsministeren.] 
i denne henseende ses som et stykke prak- 
tisk erhvervspolitik. 

Den særlige bistandsordning, der har 
bestået for kommuner til at opnå statslån 
til finansiering af erhvervsbygninger med 
henblik på udleje eller salg, har vist sig at 
virke meget effektivt. Ordningen foreslås 
derfor opretholdt, men ændret noget, så- 
ledes at man eventuelt kan yde lån ud over 
den nugældende sats på 75 pet. af anskaf- 
felsessummen til kommuner med en svag 
økonomi. Begrundelsen er, at kombinatio- 
nen egnsudviklingsområde og små kommu- 
nale økonomiske ressourcer ofte går hånd 
i hånd. 

Derimod har jeg ikke fundet det hen- 
sigtsmæssigt at opretholde den tilsvarende 
adgang til at yde lån til ideelle sammenslut- 
ninger. Så længe ordningen har bestået, 
har der kun i tre tilfælde af private sammen- 
slutninger været opført industrihuse med 
statsstøtte til et samlet beløb af knap 
400.000 kr. Når denne bestemmelse ikke 
har fundet større anvendelse, skyldes det 
vanskelighederne for de pågældende sel- 
skaber ved at tilvejebringe egenkapital. 

Den gældende adgang til også at yde lån 
til kommuner til anskaffelse af industri- 
arealer foreslås ophævet. Administrationen 
heraf har været henlagt til arbejdsministe- 
ren, og i forståelse med denne har man hid 
til forbeholdt de bevilgede midler til indu- 
strihuse, som havde den største egsnudvik- 
lingsmæssige effekt. 

Kommunernes erhvervelse og finansiering 
af jord til industriformål synes mere hen- 
sigtsmæssigt at kunne løses i forbindelse med 
overvejelserne vedrørende det offentliges 
almindelige jordpolitik. 

Der er ikke i lovforslaget optaget be- 
stemmelser af bevillingsmæssig karakter, 
idet de nødvendige bevillinger vil blive 
søgt på de årlige finanslove. 

Siden 1958 er der ydet garanti- og låne- 
tilsagn i 268 tilfælde til et samlet beløb på i 
alt 284.416.000 kr. Heraf er de 11.220.000 
kr. ydet som statslån til færøske virksom- 
heder. 

Lån til opførelse af industrihuse er til 
i dag ydet i 57 tilfælde med et samlet beløb 
på i alt 44.992.000 kr. Tilskud til projek- 
tering er ydet med i alt 6.038.000 kr. 
Heraf er 4 mill. kr. alene anvendt til 

kaliboringerne ved Suldrup. Tilskuddene 
er betinget således, at de skal tilbagebetales, 
såfremt der iværksættes en produktion 
på grundlag af det støttede projekt. 

Det er min tro, at man vil kunne opret- 
holde en passende aktivitet stort set inden 
for de bevillingsrammer, man hidtil har 
arbejdet efter. Dog vil jeg finde det ønske- 
ligt, at der skaffes udvej for nogen forhøjelse 
af rammerne for ydelsen af lån til kommu- 
ner til opførelse af erhvervsbygninger samt 
til ydelsen af tilskud. 

I lovforslaget er optaget bestemmelser 
om en omorganisering af den hidtidige 
administration. Denne omorganisering vil 
også få konsekvenser for administrationen 
af andre love under handelsministeriet om 
finansiel bistand til erhvervslivet. 

Efter forslaget henlægges den beslut- 
tende myndighed til selve egnsudviklings- 
rådet, alene med den undtagelse, at handels- 
ministeren foretager afgrænsningen af egns- 
udviklingsområderne, og at, han kan kræve 
sig forelagt sager af særlig økonomisk 
rækkevidde. 

Rådets daglige forretninger og udførelsen 
af dets beslutninger foreslås henlagt til et 
direktorat. 

Denne selvstændiggørelse af administra- 
tionen og dens udskillelse fra handelsmini- 
steriets departement åbner samtidig mulig- 
hed for en udflytning til provinsen. Det er 
som nævnt i bemærkningerne til lovfor- 
slaget min agt at placere administrationen 
i Jylland, hvorimod jeg endnu ikke har 
taget stilling til spørgsmålet om, i hvilken 
by administrationen bør placeres. 

For yderligere at gøre udflytningen effek- 
tiv agtes administrationen af forskellige 
love om bistand til erhvervslivet overdra- 
get direktoratet. Dette vil muliggøre ud- 
flytning af en statslig administration, som 
vil få et personale på ca. 35 ansatte. 

Det er yderligere tanken, at der i for- 
bindelse med direktoratet skal etableres en 
konsultativ virksomhed, som navnlig sigter 
på det jyske erhvervsliv, bl. a. med hensyn 
til eksportkreditordningen og lovgivningen 
om produktivitetsfremmende foranstaltnin- 
ger. Det er min opfattelse, at man herved 
mere effektivt end hidtil kan støtte den 
erhvervsmæssige udbygning i de områder, 
hvor en væsentlig del af den industrielle 
udvikling vil ske i årene fremover. 


